
 

1 
 

MV-generální ředitelství HZS ČR 
Č.j. MV-155182-2/PO-IZS-2014 
 
 

Základní zaměření pravidelné odborné přípravy jednotek požární ochrany  
a příslušníků Hasičského záchranného sboru České republiky v roce 2015 

 
1. Základní témata, která mají být v roce 2015 proškolena v rámci pravidelné odborné 

přípravy příslušníků jednotek HZS krajů a zaměstnanců jednotek HZS podniků na 
úseku operačního řízení 

Poř. 
číslo 

 
Název tématu 

H, 
SH 

VD 
VČ 

ŘD 
VDS 
VST 

strojníci 
a 

technici 
strojní 
služby 

technici 
spojové 
služby 

technici 
chemické 

služby 

technici 
technické 

služby 
L, LZ OPIS 

1. 
Seznámení s aktuálním požárním 
poplachovým plánem kraje včetně 
poplachového plánu IZS 

 A A     
 

A 

2. 

Seznámení s novými dohodami 
(plánovaná pomoc na vyžádání, o 
poskytnutí osobní a věcné pomoci, o 
spolupráci, o součinnosti) na úrovni 
místně příslušného HZS kraje 

 A A     

 

A 

3. 

Seznámení s novými dohodami 
(plánovaná pomoc na vyžádání, o 
poskytnutí osobní a věcné pomoci, o 
spolupráci, o součinnosti) na ústřední 
úrovni s MV-GŘ HZS ČR, seznámení 
s aktualizovaným Ústředním 
poplachovým plánem IZS 

  A     

 

A 

4. 
Seznámení s typovou činností složek IZS 
při společném zásahu STČ-14/IZS – 
AMOK – Útok aktivního střelce 

 A A     
 

A 

5. 

Seznámení s aktualizovanou typovou 
činností složek IZS při společném zásahu 
STČ-03/IZS - Hrozba použití NVS nebo 
nález NVS, podezřelého předmětu, 
munice, výbušnin a výbušných předmětů 

 A A     

 

A 

6. STČ-01/IZS Špinavá Bomba A A A   A   A 

7. 

STČ-05/IZS Nález předmětu 
s podezřením na přítomnost B-agens nebo 
toxinů; se zaměřením na výskyt VNN - 
Ebola 

A A A   A   A 

8. Využití Kontejneru nouzového přežití při 
řešení MU  A A      A 

9. Materiální zabezpečení nouzového přežití   A      A 

10. 
Spolupráce s nestátními neziskovými 
organizacemi při realizaci opatření 
nouzového přežití při MU 

  A      A 

11. 

Pokyn GŘ HZS ČR a NMV č. 48/2005, 
kterým se stanoví postup pro hlášení 
závažných mimořádných událostí a 
krizových situací a podávání 
pravidelných denních informací o 
požárech a činnosti jednotek PO, ve znění 
Pokynu GŘ HZS ČR č. 49/2008 

  A      A 

 

*MVCRX026IRGC* 
MVCRX026IRGC 



 

2 
 

 

Poř. 
číslo Název tématu H, 

SH 
VD 
VČ 

ŘD 
VDS 
VST 

strojníci 
a 

technici 
strojní 
služby 

technici 
spojové 
služby 

technici 
chemické 

služby 

technici 
technické 

služby 
L, LZ OPIS 

12. 

Příloha č. 1 Pokynu GŘ HZS ČR a NMV 
č. 10/2006, kterým se stanoví pravidla 
statistického sledování událostí a 
dokumentace o vedení zásahů  

 A A      A 

13. 

Statistické sledování událostí, platby  
1. zásah (zákon č. 133/1985 Sb., o 

požární ochraně), 
2. zásah s úhradou (zákon č. 239/2000 

Sb., o IZS), 
3. zásah u dopravní nehody s paušální 

úhradou nákladů zásahu (zákon 
č. 238/2000 Sb., o HZS ČR, nařízení 
vlády č. 263/2013 Sb.) - pouze HZS 
krajů, 

4. poskytování pohotovostní a jiné 
služby nebo práce za úhradu 
vynaložených nákladů (zákon č. 
133/1985 Sb., o požární ochraně), 
včetně rozlišení evidence ve 
statistickém sledování událostí na 
zásahy (zadané cestou ZOZ) anebo 
činnosti (zadané cestou ZOČ) – pouze 
HZS krajů a HZS SŽDC 

 A A      A 

14. 
Nový pokyn GŘ HZS ČR, kterým se 
stanoví Radiokomunikační řád HZS ČR a 
součinnosti v IZS 

A A A A A A A A A 

15. Organizace místa zásahu  A A A A A    
16. Nový zákon o HZS ČR A A A A A A A A A 

17. Nastupování do vozidla při výjezdu 
jednotky PO a připojování přívěsů A A  A      

18. Vystupování z vozidla A         

19. Ošetřování osobních ochranných 
prostředků A     A A   

20. Uložení věcných prostředků v 
zásahových automobilech A A  A      

21. Volba hasební látky a její správná 
aplikace A A        

22. Odvětrávání objektů – horizontální  
 a vertikální A A        

23. 

Stanovení nebezpečných zón a zásady 
pohybu osob a hasičů na místě zásahu a 
činnosti v nástupním a dekontaminačním 
prostoru 

A A A   A  

 

 

24. 

Taktické a bezpečnostní zásady pro 
umisťování požární techniky na místě 
zásahu u požáru, dopravní nehody 
v blízkosti troleje pod napětím apod. 

 A  A    

 

 

25. 
Obsluha, používání a údržba výškové 
techniky v jednotce PO podle návodů k 
obsluze a interních aktů řízení 

   A    
 

 

26. Zkoušky požárních čerpadel PT     A      

27. Vyhláška č. 69/2014 Sb., o technických 
podmínkách VPPO  A  A A A A   



 

3 
 

Poř. 
číslo Název tématu H, 

SH 
VD 
VČ 

ŘD 
VDS 
VST 

strojníci 
a 

technici 
strojní 
služby 

technici 
spojové 
služby 

technici 
chemické 

služby 

technici 
technické 

služby 
L, LZ OPIS 

28. 

Pokyn GŘ HZS ČR č. 38/2014, kterým se 
stanoví podmínky pro poskytování 
osobních ochranných prostředků 
příslušníkům a občanským zaměstnancům 
HZS ČR 

A A A A A A A  A A 

29. Pokyn GŘ HZS ČR č. 42/2014, kterým se 
upřesňuje označení hasičů při zásahu A A A A A A A A A 

30. Program IKIS-II modul TS, práce s 
modulem a naplňování databáze  A     A   

31. 

Příloha č. 2 k Pokynu GŘ HZS ČR č. 
43/2013 k činnosti jednotek požární 
ochrany při práci na vodě a zamrzlých 
hladinách 

      A   

32. 

Obsluha, používání a údržba popř. 
kontrola prostředků technické služby 
v jednotce, podle návodů k obsluze a 
vnitřních předpisů 

A A  A   A   

33. Příprava obsluh programu Centrum –   
4 hodiny / rok         A 

34. Obsluha přidělených radiokomunikačních 
prostředků  A A A A A A A A A 

35. Používání lokalizačních a navigačních 
prostředků, informační podpora velitele  A A  A    A 

36. Uživatelská obsluha GIS nebo aplikace 
Flex         A 

37. Obsluha informačních systémů pro OŘ, 
využívání externích informačních zdrojů         A 

38. 
Nácvik a provádění kontrol prostředků 
pro práci a ve výšce a nad volnou 
hloubkou (před a po použití)  

   
    

A  

39. 
Nový pokyn GŘ HZS ČR, kterým se 
stanoví zásady činnosti práce ve výšce a 
nad volnou hloubkou 

A A  
    

A A 

40. Nový pokyn GŘ HZS ČR k leteckým 
záchranářům 

 A A     A A 

41. 
Prohlídky památkových objektů 
v zásahovém obvodu stanice, seznámení s 
DZP 

 A A       

42. 

Rozbory příčin vzniku požárů z pohledu 
důležitosti zachování stop vedoucích 
k zjištění příčiny vzniku požáru či 
k vyšetření trestného činu ze strany 
Policie ČR; DVD Stopy požáru 

A A        

43. Posttraumatická intervenční péče *          
44. První psychická pomoc I *          
45. První psychická pomoc II *          

46. Psychologické aspekty řízení lidských 
zdrojů*  A A       

47. Metodika, prevence a vzdělávání v oblasti 
psychologie operačního řízení *         A 

48. Komunikace s osobami se zdravotním 
postižením při MU (výukové DVD) * A A        

 
 



 

4 
 

Poř. 
číslo Název tématu H, 

SH 
VD 
VČ 

ŘD 
VDS 
VST 

strojníci 
a 

technici 
strojní 
služby 

technici 
spojové 
služby 

technici 
chemické 

služby 

technici 
technické 

služby 
L, LZ OPIS 

49. 

Modul I - Typ 0, studený výcvik pod 
vedením lektorů, příprava na výcvik 
v zařízeních simulující reálné podmínky 
požáru ** 

A A A A A A A   

50. 
Vyhláška č. 189/2013 Sb., o ochraně 
dřevin a povolování jejich kácení, ve 
znění vyhlášky č. 222/2014 Sb. 

 A A       

51. Zásah v objektu Armády ČR  A A      A 

52. 
Označování nebezpečných látek a 
předmětů H, P věty, bezpečnostní značky 
– ADR, RID 

A A A   A   A 

53. Práce s databází nebezpečných látek na 
KOPIS         A 

 
Poznámky a vysvětlivky:  

Dokumenty pro odbornou přípravu jsou zveřejněny na stránkách MV-GŘ HZS ČR na internetové adrese 
http://www.hzscr.cz/ a http://www.hasici-vzdelavani.cz/. 
*  Jde o formu odborné přípravy organizovanou psychologem kraje, je určena zejména pro členy týmů 

posttraumatické péče (viz osnovy odborné přípravy); v případě řízení lidských zdrojů jde o odbornou 
přípravu vedoucích zaměstnanců.  

** Pokyn GŘ HZS ČR č. 4/2013, kterým se stanoví požadavky na vedení odborné přípravy v zařízeních 
simulujících reálné podmínky požáru používaných u Hasičského záchranného sboru ČR. 

 
A - provádění tématu ŘD - řídící důstojník 
VD - velitel družstva OPIS - příslušníci zařazení na operačním  

a informačním středisku VČ - velitel čety  
VDS - velící důstojník směny VST - velitel stanice 
H - hasič SH - starší hasič 
L - lezec LZ - letecký záchranář 

 
Poznámka:    

Témata uvedená ve sloupci označeném H, SH (hasiči a starší hasiči) platí také pro strojníky. 
 

http://www.hzscr.cz/
http://www.hasici-vzdelavani.cz/


 

5 
 

2. Základní témata, která mají být v roce 2015 proškolena v rámci pravidelné odborné 
přípravy příslušníků Záchranného útvaru HZS ČR 

 

Poř. 
číslo Název tématu Záchranáři  

v jednotce 
VD,VČ, 
VR,VO 

Velení, KV, 
OPŘJ 

Koordinátoř
i nasazení 

odřadu 
1. Posttraumatická intervenční péče * A A A  
2. První psychická pomoc I * A A A  
3. První psychická pomoc II * A A A  
4. Psychologické aspekty řízení lidských zdrojů *  A A  

5. Komunikace s osobami se zdravotním postižením při 
MU (výukové DVD) * A A   

6. STČ-01/IZS Špinavá Bomba A A   

7. 
STČ-05/IZS Nález předmětu s podezřením na přítomnost 
B-agens nebo toxinů; se zaměřením na výskyt VNN - 
Ebola 

A A   

8. Nový pokyn GŘ HZS ČR, kterým se stanoví 
Radiokomunikační řád HZS ČR a součinnosti v IZS A A A A 

9. Organizace místa zásahu A A   
10. Nový zákon o HZS ČR A A A A 
11. Záchranné a likvidační práce při živelních pohromách A A   
12. Ošetřování osobních ochranných prostředků A A   
13. Uložení věcných prostředků v zásahových automobilech A A   
14. Nasazení věcných prostředků PO A A   

15. 
Taktické a bezpečnostní zásady pro umísťování požární 
techniky na místě zásahu (u požáru, dopravní nehody, v 
blízkosti troleje pod napětím apod.) 

A A   

16. Vyhláška č. 69/2014 Sb., o technických podmínkách 
VPPO A A A  

17. Pokyn GŘ HZS ČR č. 42/2014, kterým se upřesňuje 
označení hasičů při zásahu A A A  

18. Pokyn GŘ HZS ČR č. 43/2013 k činnosti jednotek 
požární ochrany při práci na vodě a zamrzlých hladinách A A   

19. 
Obsluha, používání a údržba prostředků technické 
služby v jednotce, podle návodů k obsluze a vnitřních 
předpisů 

A A   

20. 
Příloha č. 1 Pokynu GŘ HZS ČR a NMV č. 10/2006, 
kterým se stanoví pravidla statistického sledování 
událostí a dokumentace o vedení zásahů  

A A  A 

21. 

Pokyn GŘ HZS ČR a NMV č. 48/2005, kterým se 
stanoví postup pro hlášení závažných mimořádných 
událostí a krizových situací a podávání pravidelných 
denních informací o požárech a činnosti jednotek PO, ve 
znění Pokynu GŘ HZS ČR č. 49/2008 

  A A 

22. 

Statistické sledování událostí, platby  
1. zásah (zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně), 
2. zásah s úhradou (zákon č. 239/2000 Sb., o IZS), 
3. zásah u dopravní nehody s paušální úhradou 

nákladů zásahu (zákon č. 238/2000 Sb., o HZS ČR, 
nařízení vlády č. 263/2013 Sb.), 

4. poskytování pohotovostní a jiné služby nebo práce 
za úhradu vynaložených nákladů (zákon č. 
133/1985 Sb., o požární ochraně), včetně rozlišení 
evidence ve statistickém sledování událostí na 
zásahy (zadané cestou ZOZ) anebo činnosti (zadané 
cestou ZOČ)  

 A  A 

 



 

6 
 

 
 

Poř. 
číslo Název tématu Záchranáři  

v jednotce 
VD,VČ, 
VR,VO 

Velení, KV, 
OPŘJ 

Koordinátoři 
nasazení 
odřadu 

23. 

Seznámení s novými dohodami (plánovaná pomoc na 
vyžádání, o poskytnutí osobní a věcné pomoci, o 
spolupráci, o součinnosti) na ústřední úrovni s MV-GŘ 
HZS ČR, seznámení s aktualizovaným Ústředním 
poplachovým plánem IZS 

 A A A 

24. Seznámení s typovou činností složek IZS při společném 
zásahu STČ-14/IZS – AMOK – Útok aktivního střelce  A  A 

25. 

Seznámení s aktualizovanou typovou činností složek 
IZS při společném zásahu STČ-03/IZS - Hrozba použití 
NVS nebo nález NVS, podezřelého předmětu, munice, 
výbušnin a výbušných předmětů 

 A  A 

26. 
Vyhláška č. 189/2013 Sb., o ochraně dřevin a 
povolování jejich kácení, ve znění vyhlášky č. 222/2014 
Sb. 

A A   

 
 
Poznámky a vysvětlivky:  

Dokumenty pro odbornou přípravu jsou zveřejněny na stránkách MV-GŘ HZS ČR na internetové adrese 
http://www.hzscr.cz/ a http://www.hasici-vzdelavani.cz/. 

*  Jde o formu odborné přípravy organizovanou psychologem ZÚ HZS ČR. Posttraumatická intervenční 
péče je určena především pro zájemce o členství v Týmu posttraumatické péče (TPP). První psychická 
pomoc je určena pro členy TPP a příslušníky se zájmem zdokonalit se v komunikačních dovednostech. 
Psychologické aspekty řízení lidských zdrojů jsou odbornou přípravou pro vedoucí zaměstnance. 

    
A - provádění tématu VD - velitel družstva 
VČ - velitel čety VR - velitel roty 
VO - velitel odřadu OPŘJ - oddělení přípravy a řízení jednotek 
KV - kancelář velitele   

  

http://www.hasici-vzdelavani.cz/


 

7 
 

3. Základní témata, která mají být v roce 2015 proškolena v rámci pravidelné 
odborné přípravy členů jednotek SDH obcí a členů jednotek SDH podniků 

Poř. 
číslo Název tématu 

Všichni členové, 
kromě strojníků a 

velitelů 
Strojníci Velitelé jednotek  

a jejich zástupci 

1. Obsluha, údržba a kontrola prostředků technické služby 
v jednotce, podle návodů k obsluze a vnitřních předpisů A A A 

2. Použití prostředků pro záchyt a sběr nebezpečných látek ve 
výbavě jednotky A   

3. Zásady bezpečné a defenzivní jízdy pro jízdu vozidlem 
uplatňujícím právo přednostní jízdy  A  

4. Údržba osobních ochranných prostředků ve vybavení 
jednotky A A A 

5. 
Příloha č. 1 Pokynu GŘ HZS ČR a NMV č. 10/2006, kterým 
se stanoví pravidla statistického sledování událostí a 
dokumentace o vedení zásahů  

  A 

6. 

Statistické sledování událostí, platby  
1. zásah (zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně), 
2. zásah s úhradou (zákon č. 239/2000 Sb., o IZS), 
3. zásah u dopravní nehody s paušální úhradou nákladů 

zásahu (zákon č. 238/2000 Sb., o HZS ČR, nařízení 
vlády č. 263/2013 Sb.) - pouze jednotky SDH obcí 

4. poskytování pohotovostní a jiné služby nebo práce za 
úhradu vynaložených nákladů (zákon č. 133/1985 Sb., 
o požární ochraně), včetně rozlišení evidence ve 
statistickém sledování událostí na zásahy (zadané cestou 
ZOZ) anebo činnosti (zadané cestou ZOČ) -  pouze 
jednotky SDH obcí 

  A 

7. 

Rozbory příčin vzniku požárů z pohledu důležitosti 
zachování stop vedoucích k zjištění příčiny vzniku požáru či 
k vyšetření trestného činu ze strany Policie ČR; DVD Stopy 
požáru 

A A A 

8. Seznámení s náplní funkce technik ochrany obyvatelstva a 
možnosti absolvovat kurz T OOB-16     A 

9. Obsluha přidělených spojových prostředků  A A A 
10. Organizace místa zásahu   A 

11. Nastupování do vozidla při výjezdu jednotky PO a 
připojování přívěsů A A A 

12. Vystupování z vozidla A A A 
13. Uložení věcných prostředků v zásahových automobilech A A A 
14. Dopravní a útočná hadicová vedení  A A A 
15. Volba hasební látky a její správná aplikace A A A 
16. Odvětrávání objektů  A A A 

17. Vyhláška č. 189/2013 Sb., o ochraně dřevin a povolování 
jejich kácení, ve znění vyhlášky č. 222/2014 Sb.   A 

18. Zásah v objektu Armády ČR   A 

19. 
Stanovení nebezpečných zón a zásady pohybu osob a hasičů 
na místě zásahu a činnosti hasičů v nástupním a 
dekontaminačním prostoru 

A A A 

20. 
Taktické a bezpečnostní zásady pro umísťování požární 
techniky na místě zásahu (u požáru, dopravní nehody, v 
blízkosti troleje pod napětím apod.) 

 A  

21. Zkoušky požárních čerpadel PT a VPPO  A  

22. Zásady pro jízdu vozidlem uplatňujícím právo přednostní 
jízdy   A  

23. Významné a složité objekty z hlediska zásahu v hasebním 
obvodu jednotky   A 



 

8 
 

 

Poznámky a vysvětlivky: 
A - provádění tématu 
 
4. Mistrovství HZS ČR, která budou uspořádána v roce 2015 

V rámci Hasičského záchranného sboru ČR budou podle Soutěžního řádu 1 a platných 
pravidel uspořádána v roce 2015 tato mistrovství HZS ČR: 

a) XLIV. mistrovství ČR v požárním sportu družstev HZS ČR, které se uskuteční 
v Trutnově, 

b) Mistrovství v TFA v Ostravě, 
c) Mistrovství HZS ČR v nohejbalu dvojic v Brtnici,  
d) Mistrovství HZS ČR v tenisu v Pardubicích.  
 

Termíny konání těchto mistrovství a ostatních sportovních soutěží v rámci HZS ČR 
budou upřesněny v kalendáři hlavních sportovních soutěží na rok 2015. 

5. Odborná příprava štábů HZS krajů a štábu MV-generálního ředitelství HZS ČR 

V rámci pravidelné odborné přípravy je třeba provést alespoň jedno zaměstnání 
s tématem prověření dělby práce mezi pracovními skupinami štábu a ověřením zařazení 
příslušníků a občanských zaměstnanců HZS ČR do příslušných štábů. K tomu je vhodné 
využít použití štábu při modelové situaci reakce HZS kraje nebo MV-GŘ HZS ČR na 
některou specifickou mimořádnou událost řešenou např. dle typové činnosti složek IZS na 
místě zásahu v rámci plánovaných cvičení složek IZS nebo v zóně havarijního plánování. 

 
 

 
 

brig. gen. Ing. František Zadina v. r. 
náměstek generálního ředitele HZS ČR 

 

                                                                 
1 Pokyn generálního ředitele HZS ČR a náměstka ministra vnitra č. 7/2006, kterým se stanoví systém  

 sportovních soutěží organizovaných v rámci HZS ČR, ve znění Pokynu generálního ředitele HZS ČR  
č. 7/2006. 


	První psychická pomoc I *
	První psychická pomoc II *
	Psychologické aspekty řízení lidských zdrojů*
	A
	Posttraumatická intervenční péče *
	První psychická pomoc I *
	První psychická pomoc II *
	Psychologické aspekty řízení lidských zdrojů *


		2014-11-26T12:48:12+0000
	Not specified




